
 

 

 

 
 

 

Záverečný účet Obce Dolný Lopašov 

za rok 2024 

 

 

 
Predkladá : Mário Beblavý – starosta obce 

Spracoval: Daniela Zemková  

 

V Dolnom Lopašove  dňa  11.4.2025 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  14.4.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 14.4.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 14.4.2025 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Dolnom Lopašove dňa 29. 4. 2025, 

uznesením č. 14/2025 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 7. 5. 2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 7.5.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 7. 5. 2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12. 12. 2023 uznesením č. 66/2023. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 11.3.2024 uznesením č. 11/2024 

- druhá zmena schválená dňa 30.5.2024 uznesením č. 28/2024 

- tretia zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č. 3/2024 zamestnancom obce dňa 29.7.2024 

- štvrtá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 4/2024 zamestnancom obce dňa 27.8.2024 

- piata zmena schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 54/2024 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 986 885,- 1 147 952,88 1 035 397,81 90,20 

z toho :     

Bežné príjmy 879 885,-   936 322,19 877 396,22 93,71 

Kapitálové príjmy     7 000,-          90 813,90   84 408,90 92,95 

Finančné príjmy 100 000,- 120 816,79   73 592,69 60,91 

Výdavky celkom 986 885,-     1 147 952,88 997 291,22 86,88 

z toho :     

Bežné výdavky 871 726,-   948 979,98 856 953,35 90,30 

Kapitálové výdavky  100 000,-  183 813,90  125 179,78 68,10 

Finančné výdavky   15 159,-  15 159,-   15 158,09 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

          0,-            0,-    38 106,59  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

986 885,- 1 147 952,88 1 035 397,81 90,20 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 147 952,88 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 035 397,81 EUR, čo predstavuje  90,20 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

879 885,- 936 322,19 877 396,22 93,71 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 936 322,19 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

877 396,22 EUR, čo predstavuje  93,71 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

599 016,- 589 515,40 543 976,09 92,28 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 415 080,40 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 387 420,83 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 93,34 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 7,99 % čo predstavuje sumu 33 626,21 

EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 100 950,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 84 489,84 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 83,70 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 56 250,62 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 28 120,72 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 118,50 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 84 444,66 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávku na dani 

z nehnuteľností vo výške 20 000,- EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 600,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 561,- EUR, čo predstavuje 

93,50 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 561,- EUR. K 31.12.2024 obec neeviduje  

pohľadávky na dani za psa.  

 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 320,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 251,- EUR, čo predstavuje 

78,44 % plnenie. 

 

Daň za jadrové zariadenie 

Z rozpočtovaných 29 815,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 29 814,37 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

 



 5 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 42 750,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 41 439,05 EUR, čo 

predstavuje 96,93 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 41 374,05 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 65,- EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny 

odpad 1 142,45 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

90 525,- 102 058,20 94 102,81 92,21 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 39 243,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 38 757,47 EUR, čo je 

98,76 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu hrobových miest v sume 176,50 

EUR, príjem z prenájmu poľnohospodárskej pôdy 1 143,40 EUR, príjem z prenájmu bytov 25 499,40 

EUR a príjem z prenájmu kontajnera 501,55 EUR a príjem z prenájmu budov, priestorov a objektov 

v sume 11 436,62 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 100,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 261,50 EUR, čo je 79,55 

% plnenie. 

Iné poplatky a platby: 

Z rozpočtovaných 58 415,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 52 083,84 EUR, čo je 

89,16 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

11 850,- 10 461,65 6 155,01 58,83 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 10 461,65 EUR, bol skutočný príjem vo výške 6 155,01 

EUR, čo predstavuje 58,83 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

178 494,- 234 286,94 233 162,31 99,51 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 234 286,94 EUR bol skutočný príjem vo výške 

233 162,31 EUR, čo predstavuje 99,51 % plnenie. 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

ÚPSVaR Piešťany 1 440,00 Rodinné prídavky  

ÚPSVaR Piešťany 17 052,70 Dotácia na podporu 

výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 
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ÚPSVaR Piešťany  7 911,18 Projekt – Právo na prvé 

zamestnanie 

Zostatok dotácie 2 641,58 

Environmentálny fond 3 351,07 Za separovanie odpadu  

Fond na podporu umenia 1 000,- Akvizícia knižničného 

fondu 

 

Ministerstvo financií SR 7 292,- Dotácia na krytie 

výdavkov v dôsledku 

výpadku príjmov z dane 

z príjmov FO v roku 

2024 

 

Okresný úrad Piešťany, 

MV SR 

2 766,72 Prenesený výkon štátnej 

správy na úseku matrík 

 

Okresný úrad Piešťany, 

MV SR 

344,50 Prenesený výkon štátnej 

správy na úseku registra 

obyvateľov a reg. adries 

 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3 180,64 DHZO  

Regionálny úrad školskej 

správy v Trnave 

157 289,- Prenesené kompetencie 

Základná škola 

Zostatok dotácie 18 536,28 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trnave 

8 006,- Dotácia pre 5-ročné deti 

MŠ 

Zostatok dotácie 1 851,22 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trnave 

3 172,- Podpora integrácie 

a školské pomôcky - 

Ukrajina 

Zostatok dotácie 846,36 

Ministerstvo ŽP SR 11 215,55 Externý manažment – 

Zberný dvor 

 

Okresný úrad Piešťany, 

MV SR 

2 640,95 Voľby prezidenta SR, 

voľby do Európskeho 

parlamentu 

 

Trnavský samosprávny 

kraj  

1 500,- Finančný príspevok – 

výročie obce 

 

Trnavský samosprávny 

kraj 

2 500,- Dotácia z Centrálneho 

krízového fondu 

 

TAVOS a.s. 500,- Sponzorský dar – 

výročie obce 

 

Nadácia SPP 2 000,- Grant na kroje  

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 000,- 90 813,90 84 408,90 92,95 

 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 90 813,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

84 408,90, čo predstavuje  92,95 % plnenie.  
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Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  7 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 595,- čo predstavuje  

8,50 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

 Z rozpočtovaných 83 813,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 83 813,90 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo životného 

prostredia SR 

4 030,90 Refundácia - stavebný 

dozor na Zberný dvor 

v obci  

 

Ministerstvo financií SR 9 783,- Rekonštrukcia 

miestnych komunikácií 

- ciest 

Dotácia bude použitá 

v roku 2025 

Regionálny úrad ŠS v 

Trnave 

70 000,- Havarijný stav – 

rekonštrukcia 

splaškovej a dažďovej 

kanalizácie a žumpy ZŠ 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

100 000,- 120 816,79 73 592,69 60,91 

 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 120 816,79 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 73 592,69 EUR, čo predstavuje 60,91 % plnenie.  

 

Schváleným rozpočtom na rok 2024 uznesením obecného zastupiteľstva č. 66/2023 zo dňa 12.12.2023 

bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 100 000,- EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

51 148,90 EUR.  

 

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 16 046,40 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR – dotácia na stravu v sume 2 517,20 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 2 253,19 EUR 

- prostriedky fondu opráv v sume 1 627,- EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

 

 

 

 



 8 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

986 885,- 1 147 952,88  997 291,22 86,88 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 147 952,88 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume  997 291,22 EUR, čo predstavuje 86,88 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky:  

 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1.Výkonné 

a zákonodarné 

orgány 

225 052,- 230 707,23 211 426,72 91,64 

01.3.3. Iné 

všeobecné služby 

2 909,- 3 116,72 3 111,22 99,82 

01.6.0. Všeobecné 

verejné služby inde 

neklasifikované 

1 455,- 2 640,95 2 640,95 100,00 

01.7.0. Transakcie 

verejného dlhu 

2 014,- 2 014,- 2 013,79 99,99 

03.2.0. Ochrana pred 

požiarmi 

9 047,- 9 047,- 6 393,50 70,67 

04.5.1. Cestná 

doprava 

7 634,- 3 134,-  2 771,97 88,45 

05.1.0. Nakladanie s 

odpadmi 

45 950,- 54 525,- 53 740,82 98,56 

06.2.0. Rozvoj obcí 69 706,- 70 694,- 56 747,41 80,27 

06.4.0. Verejné 

osvetlenie 

16 314,- 16 314,- 15 755,48 96,58 

06.6.0. Bývanie 

a občianska 

vybavenosť inde 

neklasifikovaná 

     33 770,- 36 653,- 35 283,88 96,26 

08.1.0. Rekreačné a 

športové služby 

14 280,- 13 397,- 13 295,68 99,24 

08.2.0. Kultúrne 

služby 

42 868,- 61 813,09 60 998,60 98,68 

08.3.0. Vysielacie 

a vydavateľské 

služby 

1 000,-  1 000,- 0,- 0,00 

08.4.0. Náboženské 

a iné spoločenské 

služby 

1 827,- 1 972,- 1 175,03 59,59 

09.1.1.1. 

Predprimárne 

vzdelávanie 

s bežnou 

starostlivosťou 

130 549,- 135 512,44 115 341,33 85,11 
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09.1.2.1. Primárne 

vzdelávanie 

s bežnou 

starostlivosťou 

142 669,- 175 260,96 156 002,48 89,01 

09.5.0. Vzdelávanie 

nedefinované podľa 

úrovne 

 

44 021,- 45 071,- 44 017,70 97,66 

09.6.0.1. Vedľajšie 

služby poskytované 

v rámci 

predprimárneho 

vzdelávania 

72 125,- 79 331,59 70 008,12 88,25 

10.2.0. Staroba 4 836,- 4 836,- 4 788,67 99,02 

10.4.0. Rodina a deti 1 020,- 1 440,- 1 440,- 100,00 

10.7.0. Sociálna 

pomoc občanom 

v hmotnej a sociálnej 

núdzi 

2 680,- 500,- 0,- 0,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 948 979,98 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

856 953,35 EUR, čo predstavuje 90,30 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 363 845,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 339 438,52 

EUR, čo je 93,29 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  

opatrovateľskej služby  a pracovníkov školstva. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 138 357,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 129 887,82 

EUR, čo je 93,88 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 392 260,22 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 335 131,66 

EUR, čo je 85,44 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, poštové a telekomunikačné služby, 

nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 52 503,42 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 50 481,56 

EUR, čo predstavuje 96,15 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 014,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 2 013,79 EUR, 

čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky: 

 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

04.5.1. Cestná 

doprava 

70 000,- 56 783,- 12 693,97 22,36 

06.1.0. Rozvoj 

bývania 

15 000,- 15 000,- 7 918,70 52,79 

06.2.0. Rozvoj obcí 0,- 5 628,90 5 628,58 99,99 

08.1.0. Rekreačné a 

športové služby 

15 000,- 12 084,- 5 177,36 42,84 

08.2.0. Kultúrne 

služby  

0,- 14 280,- 14 280,- 100,00 

08.4.0. Náboženské 

a iné spoločenské 

služby 

0,- 720,- 163,90 22,76 

09.1.2.1. Primárne 

vzdelávanie 

s bežnou 

starostlivosťou 

0,- 79 318,- 79 317,27 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 183 813,90 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 125 179,78 EUR, čo predstavuje  68,10 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a) Havarijný stav - Rekonštrukcia splaškovej a dažďovej kanalizácie a žumpy ZŠ 

Z rozpočtovaných 79 318,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 79 317,27 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

b) Výstavba chodníkov na ihrisku a cintoríne 

Z rozpočtovaných 56 783,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 12 693,97 EUR, čo 

predstavuje 22,36 % čerpanie. 

 

c) Pozemky na výstavbu a výkup pozemkov  

Z rozpočtovaných 27 804,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 13 259,96 EUR, čo 

predstavuje 47,69 % čerpanie.   

 

d) Projektové dokumentácie 

Z rozpočtovaných 14 280,-EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 14 280,- EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

e) Kúpa traktorovej kosačky 

Z rozpočtovaných 5 628,90 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 5 628,58 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % čerpanie. 
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3. Výdavkové finančné operácie: 

 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.7.0. Transakcie 

verejného dlhu 

15 159,- 15 159,- 15 158,09 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 15 159,- EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 15 158,09 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. Ide o finančné výdavky, ktoré 

predstavujú splácanie istiny ŠFRB vo výške 15 158,09 EUR.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

 

4. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 877 396,22 

  

Bežné výdavky spolu 856 953,35 

  

Bežný rozpočet - prebytok  20 442,87 

Kapitálové  príjmy spolu 84 408,90 

  

Kapitálové  výdavky spolu 125 179,78 

  

Kapitálový rozpočet - schodok  -40 770,88 

Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu -20 328,01 

Úprava schodku rozpočtu  -37 944,32 

Upravený schodok  bežného a kapitálového rozpočtu -58 272,33 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

  
73 592,69  

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  15 158,09  

Rozdiel finančných operácií 58 434,60 
PRÍJMY SPOLU   1 035 397,81 

VÝDAVKY SPOLU 997 291,22 

Rozpočtové hospodárenie obce  38 106,59 

Úprava schodku -37 944,32 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 162,27 

 

 

Schodok rozpočtu v sume -20 328,01 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 37 944,32 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný 
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- z rezervného fondu 58 272,33 EUR  

 

 Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 23 875,44 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  18 536,28 EUR 

- podpora integrácie a školské pomôcky pre deti z Ukrajiny v sume 846,36 EUR 

- pre 5-ročné deti MŠ v sume 1 851,22 EUR 

- projekt ÚPSVaR „Právo na prvé zamestnanie“ v sume 2 641,58 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume  893,- EUR, 

 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 9 783,- EUR, a to na: 

- rekonštrukciu miestnych komunikácií v sume 9 783,- EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 3 

zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

3 392,88 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 58 434,60 EUR, bol použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu 58 272,33 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 162,27  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 162,27 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške  

162,27 EUR. 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov 
 

 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  113 701,17       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

22 933,88 

                - z finančných operácií 58 766,64 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 66/2023 zo dňa 12.12.2023 kúpa 

pozemkov       

- uznesenie č. 66/2023 zo dňa 12.12.2023 

výstavba chodníkov na cintoríne a ihrisku 

 

13 259,96 

 

 

8 960,86 
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- uznesenie č. 66/2023 zo dňa 12.12.2023 

projektová dokumentácia KD 

- uznesenie č. 66/2023 zo dňa 12.12.2023 

traktorová kosačka 

- uznesenie č. 66/2023 zo dňa 12.12.2023 žumpa 

ZŠ spoluúčasť 

- uznesenie č. 66/2023 zo dňa 12.12.2023 

autobusová zastávka, stavebný dozor, práce 

 

 

14 280,00 

 

1 597,70 

 

 7 559,27 

 

5 491,11      

KZ k 31.12.2024 144 252,79       

 

 

Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva a interná smernica obce. 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 4 797,10  

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    2 093,98                                    

- povinný prídel – 1% 814,61     

Úbytky   - príspevok na stravovanie                     1 806,50   

- odmena pri životnom jubileu 150,00 

- príspevok na kultúrne a športové akcie 630,00 

KZ k 31.12.2024 5 119,19 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  3 588,32 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

3 392,88      

Úbytky   - použitie fondu : 

- výmena čerpadla NB 

- výmena expanzomatu NB 

- servis a údržba kotlov NB 

 

 

135,00 

460,00 

1 032,00 

       

KZ k 31.12.2024 5 354,20       

 

 

 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
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A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 2 796 299,57 2 820 069,63 
Neobežný majetok spolu 2 305 591,42 2 489 217,58 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 2 095 742,60 2 279 368,76 
Dlhodobý finančný majetok 209 848,82 209 848,82 
Obežný majetok spolu 485 445,83 324 288,28 
z toho :   
Zásoby 4 067,56 3 887,96 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  164 561,05 38 411,61 
Finančné účty  316 817,22 281 988,71 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  5 262,32 6 563,77 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 796 299,57 2 820 069,63 
Vlastné imanie  1 441 391,00 1 437 934,69 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 441 391,00 1 437 934,69 
Záväzky 420 381,82 420 202,91 
z toho :   
Rezervy  1 500,00 1 500,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 563,60 35 978,24 
Dlhodobé záväzky 210 621,69 191 475,85 
Krátkodobé záväzky 189 696,53 191 248,82 
Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie 934 526,75 961 932,03 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 10 935,85 10 935,85  

- zamestnancom 23 569,30 23 569,30  

- poisťovniam  15 269,06 15 269,06  

- daňovému úradu 2 622,58 2 622,58  

- štátnemu rozpočtu 35 978,24 35 978,24  

- štátnym fondom 189 319,46 189 319,46  

- krátkodobé rezervy 1 500,00 1 500,00  

- prijaté preddavky 120 689,17 120 689,17  

- ostatné záväzky 20 319,25 20 319,25  
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Záväzky spolu k 31.12.2024 420 202,91 420 202,91  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba NB 444 898,09 15 158,09 2 013,79 189 319,46 2036 

 

Obec uzatvorila v roku 2006 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2036, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z.: 

 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 904 777,36 

- bežné príjmy obce  904 777,36 

  

Úhrn bežných príjmov obce k  31.12.2023* 904 777,36 
Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  189 319,46 

  

  

Spolu celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 189 319,46 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:    

- z úverov zo ŠFRB  189 319,46 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 189 319,46 

Upravená celková suma dlhu obce podľa §17/8 k 31.12.2024** 0,00 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa §17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce 

k 31.12.2023* 

Dlh obce § 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 904 777,36 0,00% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. : 
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Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 904 777,36 

- bežné príjmy obce  904 777,36 

  

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023 904 777,36 
Bežné príjmy obce znížené/upravené o bežné granty a transfery 

a príjmy podľa osobitných prepisov: 

 

- dotácie zo ŠR, z obcí, VÚC a od iných subjektov verejnej správy 230 662,31 

- prostriedky EÚ  

- prostriedky zo zahraničia  

- príjmy podľa osobitných predpisov:  

- za komunálny odpad a drobný stavebný odpad    41 439,05 

- za školné 6 042,00 

- za stravné  10 220,70 

- za nájomné v NB zo ŠFRB  36 936,02 

- z darov, z grantov, z príspevkov 2 500,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023  
327 800,08 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2023* 576 977,28 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 15 158,09 

  

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 2 013,79 

  

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024** 17 171,88 
- suma jednorazového predčasného splatenia - istina  
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky  

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
17 171,88 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 

2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2023* 

Dlhová služba                                          

§ 17 ods.6 písm. b) 

17 171,88 576 977,28 2,98 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadené.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 42/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky  

Suma poskytnutých 

finančných 

Suma skutočne 

použitých 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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- 1 - 

prostriedkov 

 

- 2 - 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Družstevník 8 500,- 8 500,- 0,00 

Turistické združenie o.z. 2 000,- 2 000,- 0,00 

Mariášový klub Dolný Lopašov 1 500,- 1 500,- 0,00 

Poľovnícka spoločnosť Hájik-Kriváň 1 000,- 1 000,- 0,00 

OZ Jelenček Dolný Lopašov 1 200,- 1 200,- 0,00 

Jednota dôchodcov Slovenska, ZO 1 600,- 1 600,- 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 42/2019 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nevykonávala podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá zriadené a založené právnické osoby. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu   

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

 

 

 

- 5 - 

MV SR 

prostredníctvom 

OÚ Piešťany 

Matrika – bežné výdavky 2 766,72        2 766,72 0,00 

MV SR 

prostredníctvom 

OÚ Piešťany 

REGOB a Register adries – bežné 

výdavky 

344,50 344,50 0,00 

ÚPSVaR 

Piešťany 

Rodinné prídavky – bežné výdavky 1 440,00 1 440,00 0,00 

ÚPSVaR Dotácia na podporu výchovy 17 052,70 17 052,70 0,00 
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Piešťany k stravovacím návykom dieťaťa – 

bežné výdavky 

ÚPSVaR 

Piešťany 

Dotácia na projekt – „Právo na prvé 

zamestnanie“ – bežné výdavky 

7 911,18 5 269,60 2 641,58 

MV SR 

prostredníctvom 

OÚ Piešťany 

Voľby prezidenta a do Európskeho 

parlamentu,  – bežné výdavky 

2 640,95 2 640,95 0,00 

Ministerstvo 

financií SR 

Dotácia na krytie výdavkov 

v dôsledku výpadku príjmov z dane 

z príjmov FO v roku 2024 – bežné 

výdavky 

7 292,00 7 292,00 0,00 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

SR 

Vybavenie DHZO – bežné výdavky 3 180,64 3 180,64 0,00 

Regionálny úrad  

školskej správy 

Trnava 

Základná škola – prenesené 

kompetencie – bežné výdavky 

157 289,00 138 752,72 18 536,28 

Regionálny úrad  

školskej správy 

Trnava 

Materská škola – príspevok na 5-

ročné deti – bežné výdavky 

8 006,00 6 154,78 1 851,22 

Regionálny úrad  

školskej správy 

Trnava 

Podpora integrácie a školské 

pomôcky Ukrajina – bežné výdavky 

3 172,00 2 325,64 846,36 

Ministerstvo ŽP 

SR 

Externý manažment Zberný dvor – 

refundácia – bežné výdavky 

     11 215,55 11 215,55 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

  
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu   

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

 

 

 

- 5 - 

Environmentálny 

fond 

Za separovanie odpadu – bežné 

výdavky 

3 351,07 3 351,07 0,00 

Fond na podporu 

umenia 

Akvizícia knižničného fondu – 

bežné výdavky 

       1 000,00 1 000,00 0,00 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

 

 

- 4 - 

Obec Trebatice - SÚS 7 171,20 6 100,77 

vyúčtovanie za rok 

2024 

1 070,43 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
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VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

 

 

- 4 - 

Trnavský samosprávny kraj         4 000,00         4 000,00               0,00 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia č. 55/2019 zo dňa 9.10.2019. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zostatok finančných operácií za rok 2024 na tvorbu rezervného 

fondu v sume 162,27 EUR 

 

 

 

 

Prílohy:    1. Výkaz FIN 1-12 Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách 

                  2. Správa hlavného kontrolóra obce 

                 

 

    

 


